
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 

DECRETO per il conferimento di n. 6 incarichi  

per la costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e per il 

MULTILINGUISMO 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea – Next generation eu. 
Risorse di cui alla missione 4 – istruzione e ricerca – componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023) 
Titolo del progetto: STEM IN AZIONE 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-43166 – CUP C74D23003550006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il   
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1– Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra 

le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – Investimento 3.1”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 - Componente 1 –   
            Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1- Nuove  
            competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.  
            65/2023), l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare    
            dell’Investimento;    
VISTE le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed  

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-scientifico- 
tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle discipline STEM, anche 
attraverso metodologie didattiche innovative; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state trasmesse  

            le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero         dell’istruzione e del Merito prot. n. 

0132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n.27489 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il decreto di assunzione in bilancio prot.  1314 del 27.02.2024 per l’importo stanziato di € 116.339,65; 

VISTO  il decreto di disseminazione prot. n. 1315 del 27/02/2024;  

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" - C.F. 82003890033 C.M. NOIC812006 - A2794A7 - I.C. DI ROMAGNANO S.

Prot. 0001792/U del 13/03/2024 09:42

mailto:noic812006@istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

VISTO  il decreto di individuazione e nomina RUP prot. n. 1319 del 27/02/2024;  

VISTI  i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i manuali per la 

realizzazione dei suddetti progetti;  

VISTA  la determina prot. n. 1368 del 29/02/2024 per l’avvio di una selezione per il conferimento di 6 incarichi interni 

per la costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo; 

VISTO  l’avviso prot. n. 1369 del 29/02/2024 per la costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio 

             per le STEM e il multilinguismo; 
VISTA  la nomina della Commissione per la per la selezione dei componenti del gruppo di lavoro per                                      
            l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il multilinguismo prot. n. 1705 del 11/03/2024; 
VISTO l’elenco dei partecipanti per la selezione del gruppo di lavoro Prot. 1716 del 11/03/2024; 
VISTO  il verbale di valutazione dei candidati Prot. n. 1718 del 11/03/2024 da parte della Commissione; 

VISTO  il decreto di approvazione della graduatoria Prot. n. 1722 del 11/03/2024; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale acquisito con prot. n.1718 del 11/03/2024, della Commissione 

incaricata con nomina prot.1705, del 11/03/2024: 

Ruolo Docente Punteggio 

Coordinatore/responsabile del gruppo di lavoro VALSESIA Chiara 62,50 

Referente dei percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione per la scuola secondaria 

BETTI Luca 31 

Referente percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di 
innovazione per la scuola infanzia e primaria 

MORA Gabriella (infanzia) 
TOSONE Alessandra (primaria) 

15 
11 

Referente dei percorsi di formazione per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli studenti per la scuola 
secondaria  

QUARANTA Laura 39 

Referente dei percorsi formativi annuali di lingua e 
metodologia per docenti 

FRANZOSI Paola 34 

▪ di conferire n. 6 incarichi individuali ai componenti del Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le 

STEM e il MULTILINGUISMO. Il gruppo è costituito dal personale interno all’Istituzione scolastica di seguito 

riportato: 

N. Cognome e nome Docente Ruolo Importo loro Stato  
max  previsto  

1 VALSESIA Chiara  Collaboratore vicario Coordinatore/responsabile del gruppo di lavoro € 1.564,00 

2 MORA Gabriella  
docente di scuola 
dell’infanzia 

referente percorsi di orientamento e formazione 
per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione per la scuola 
dell’infanzia e primaria 

€  986,00 

3 TOSONE Alessandra  
docente di scuola 
primaria 

€ 986,00 

4 

BETTI Luca 
docente di scuola 
secondaria di 1° 
grado 

referente dei percorsi di orientamento e 
formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione per 
la scuola secondaria 

€ 1.904,00 

5 
QUARANTA Laura 

docente di scuola 
secondaria di 1° 
grado 

referente dei percorsi di formazione per il 
potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti per la scuola secondaria  

€ 510,00 

6 
FRANZOSI Paola 

docente di scuola 
secondaria di 1° 
grado 

referente dei percorsi formativi annuali di lingua 
e metodologia per docenti 

€ 1.836,00 

 

mailto:noic812006@istruzione.it


 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 

 

 

 

Il Gruppo di lavoro resta in carica fino al termine delle attività di progetto (entro e non oltre il 15 maggio 2025) ed 

opererà al fine di effettuare la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, programmare e accompagnare le azioni 

formative e documentare la loro attività anche attraverso la piattaforma dedicata; programmare e gestire attività 

di orientamento e tutoraggio, in favore delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, anche attraverso 

l’organizzazione di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e nelle Linee guida per l’orientamento nonché 

attività di formazione linguistica per i docenti. 

▪ di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente 

sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                            Prof.ssa Antonella LORA 

Documento firmato digitalmente 

mailto:noic812006@istruzione.it

		2024-03-13T09:22:26+0100
	LRONNL59A56F952Z




